
№ 31,  
ноябрь 2023 года 

НЕВСКИЙ
БЕРЕГ

Информационный  
вестник городского  

поселения

Приложение  
к газете  

«Всеволожские вести»

В ЛЕНОБЛАСТИ ЗАВЕРШИЛАСЬ  
НАВИГАЦИЯ ДЛЯ МАЛОМЕРНЫХ СУДОВ

Навигация маломерных судов на водоемах региона 
прекращена с 14 ноября. Завершение навигации об-
условлено понижением среднесуточных темпера-
тур воздуха, ухудшением гидрометеорологической 
обстановки, ветроволнового режима и скорым на-
чалом ледостава.

Срок ее завершения установлен распоряжением гу-
бернатора Ленинградской области. Выход в акватории 
будет запрещен всем маломерным плавсредствам за ис-
ключением судов, осуществляющих контрольно-над-
зорную деятельность, аварийно-спасательные и другие 
неотложные работы, промышленное рыболовство, ры-
боводство с соблюдением мер безопасности, установ-
ленных федеральным законодательством, а также судов 
на воздушной подушке и аэроботов.

Пресс-служба областного правительства

ВСЕВОЛОЖСКАЯ ГОРОДСКАЯ 
ПРОКУРАТУРА РАЗЪЯСНЯЕТ

Подписан закон, направленный на совершенство-
вание порядка использования земельных участков 
и водных объектов в целях организации отдыха де-
тей и их оздоровления.

Федеральным законом совершенствуется порядок 
использования земельных участков и водных объектов 
в целях организации отдыха детей и их оздоровления.

Предусматривается, что территорией организации 
отдыха детей и их оздоровления являются земельные 
участки и водные объекты, предоставленные (приобре-
тённые) соответствующей организацией в установлен-
ном порядке, в том числе в границах береговой полосы 
водных объектов.

Согласно Федеральному закону правила нахожде-
ния на территории организации отдыха детей и их оздо-
ровления устанавливаются организацией отдыха детей 
и их оздоровления и доводятся до сведения граждан 
путём размещения на официальном сайте этой органи-
зации в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет и в иных доступных для них местах на тер-
ритории организации отдыха детей и их оздоровления.

Правила нахождения на территории организации от-
дыха детей и их оздоровления включают в себя особен-
ности использования расположенных на этой террито-
рии водных объектов и их частей, земельных участков 
в пределах береговой полосы водных объектов, особен-
ности доступа граждан к таким объектам и участкам, 
правила поведения на территории организации отдыха 
детей и их оздоровления и другую необходимую для 
безопасного пребывания детей информацию.

Кроме того, устанавливается необходимость включе-
ния в правила нахождения на территории организации 
отдыха детей и их оздоровления особенностей осущест-
вления обособленного водопользования, а также осо-
бенностей использования примыкающих к названной 
территории участков береговой полосы водных объек-
тов и самих водных объектов, расположенных вне гра-
ниц территории организации отдыха детей и их оздо-
ровления.

Федеральным законом также уточняется правовое 
регулирование земельных и водных отношений в части, 
касающейся ограничения свободного доступа к водным 
объектам и использования водных объектов для рекре-
ационных целей.

Федеральный закон от 03.04.2023 г. № 96-ФЗ «О вне-
сении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации»

С Днем матери поздравляю 
прекрасных женщин, познав-
ших счастье материнства!
Хочу пожелать вам в жизни 

огромного женского счастья. Пу-
скай красота, радость и любовь 
всегда живут в ваших сердцах. 
Пусть счастье, которое испытали 
вы, став мамой, навеки согревает 
ваши души.

Желаю, чтобы ваши дети при-
носили вам только повод гор-
диться ими и не доставляли вам 
напрасных тревог, платили вам та-
кой же большой любовью, привя-
занностью, лаской и заботой, кото-
рую вы отдаете им без остатка!

Крепкого вам здоровья, долгих 
лет жизни, радости и гордости за 
своих детей!

Глава администрации муници-
пального образования «Сверд-
ловское городское поселение» 

В.И. Тулаев

В КДЦ "Нева" прошел географи-
ческий диктант, который прове-
ли актер театра и кино Дмитрий 
Петрухин и актриса театра и кино 
Валерия Варченко.
Организаторы были приятно 

удивлены, что пришло столько участ-
ников разных возрастов. В воскрес-
ное утро многие жители собрались и 
пришли проверить свои силы в зна-
нии географии. Все места в зале были 
заняты. 

Вопросы были непростые, но на 
многие можно было найти ответы, 
вспомнив историю, литературу, обще-
ствознание. Несмотря на то что взрос-
лым было проще проходить диктант в 
силу большого жизненного опыта и 
накопленных знаний, дети держались 
уверенно и с азартом пытались отве-
тить на все вопросы.

– Сделали вывод – географиче-
ский диктант удался. Значит, на сле-
дующий год мы повторим встречу, 
– отметили сотрудники культурно-
досугового центра.

У желающих проверить свои зна-
ния есть целый год, чтобы прокачать 
себя в вопросах науки о Земле.

Стать «отличником» Географиче-
ского диктанта может каждый! Быть 
во всеоружии поможет прохождение 
демо-версии диктанта. Официальный 
сайт диктанта https://dictant.rgo.ru/

КДЦ "Нева" проводит сверку информации о семьях, 
проживающих в Свердловском поселении. Это нуж-
но для того, чтобы все ребята из многодетных семей, 
постоянно зарегистрированные в Свердловском по-
селении, получили подарки.

– Если дети ходят в школу или садик Свердловского 
центра образования, то данные уже у нас есть. Просим 
многодетных родителей тех детей, которые НЕ ПОСЕ-

ЩАЮТ школу и садик Свердловского центра образова-
ния, предоставить в КДЦ "Нева" справку по форме 9. С 
собой нужно иметь паспорт одного из родителей, зареги-
стрированного в Свердловском поселении, – рассказали 
в КДЦ "Нева".

Документы принимают до 8 декабря, подробности 
можно уточнить у сотрудников КДЦ по телефону +7 
(813-70) 777-00. 

Адрес: г.п. им. Свердлова, мкр. 1, д. 18.

 

Географический диктант удался!

ПОДАРКИ К НОВОМУ ГОДУ ДЛЯ МНОГОДЕТНЫХ СЕМЕЙ



2 Ноябрь 2023 годаНЕВСКИЙ
БЕРЕГ

ГЕРБ
Муниципальное образование

«Свердловское городское поселение»
Всеволожского муниципального района

Ленинградской области
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 ноября 2023 г.  № 1026/01-03
г.п. им. Свердлова
Об утверждении административного регламента по предо-

ставлению муниципальной услуги «Предоставление во владение 
и (или) в пользование объектов имущества, включенных в пере-
чень муниципального имущества, предназначенного для предо-
ставления во владение и (или) пользование субъектам малого и 
среднего предпринимательства и организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего пред-
принимательства без проведения торгов»

Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», Уставом 
муниципального образования «Свердловское городское поселение» 
Всеволожского муниципального района Ленинградской области, ад-
министрация муниципального образования «Свердловское городское 
поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской об-
ласти (далее – администрация) ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить административный регламент по предоставлению му-
ниципальной услуги «Предоставление во владение и (или) в пользо-
вание объектов имущества, включенных в перечень муниципального 
имущества, предназначенного для предоставления во владение и (или) 
пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и ор-
ганизациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов мало-
го и среднего предпринимательства без проведения торгов» согласно 
приложению.

2. Постановление администрации от 11.01.2023 № 11/01-03 «Об ут-
верждении административного регламента по предоставлению муни-
ципальной услуги «Организация предоставления во владение и (или) в 
пользование объектов имущества, включенных в перечень муниципаль-
ного имущества, предназначенного для предоставления во владение и 
(или пользование) субъектам малого и среднего предпринимательства 
и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства» считать утратившим силу.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опублико-
ванию в газете «Всеволожские вести», приложение «Невский берег», и 
размещению на официальном сайте администрации муниципального 
образования «Свердловское городское поселение» Всеволожского му-
ниципального района Ленинградской области в сети Интернет.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официаль-
ного опубликования.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации по земельным отношениям и муни-
ципальному имуществу О.М. Федорову.

Глава администрации В.И. Тулаев
С приложением можно ознакомиться на официальном сайте адми-

нистрации МО «Свердловское городское поселение»

 ГЕРБ
СВЕРДЛОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

21 ноября 2023  № 42
городской поселок имени Свердлова
Об утверждении Положения о совете депутатов
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Свердловского 
городского поселения Всеволожского муниципального района Ленин-
градской области, совет депутатов Свердловского городского посе-
ления Всеволожского муниципального района Ленинградской области 
(далее – совет депутатов) РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о совете депутатов в редакции согласно 
приложению к настоящему Решению.

2. Признать утратившим силу решения совета депутатов от 1 де-
кабря 2015 года № 58, от 22.03.2016 № 8, от 29.08.2017 № 27, от 
08.02.2018 № 1, от 27.07.2020 № 12.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования (обнародования).

4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию 
в газете «Всеволожские вести» (приложение «Невский берег») и раз-
мещению на официальном сайте совета депутатов в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет по адресу: www.sverdlovosd.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию совета депутатов по вопросам местного само-
управления, законности и правопорядку. 

Глава Свердловского городского поселения Э.А. Нехвядович 
 

Утверждено 
решением совета депутатов

от 21 ноября 2023 года № 42

ПОЛОЖЕНИЕ 
о совете депутатов Свердловского городского поселения Все-

воложского муниципального района Ленинградской области
Раздел 1. Общие положения
Статья 1
1. Совет депутатов Свердловского городского поселения Всево-

ложского муниципального района Ленинградской области (далее по 
тексту - совет депутатов) – постоянно действующий представительный 
орган местного самоуправления муниципального образования «Сверд-
ловское городское поселение» Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области, сформированный на основании Федерального 
закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации». 

2. Полное наименование - Совет депутатов Свердловского город-
ского поселения. Всеволожского муниципального района Ленинград-
ской области.

Сокращенное наименование – Совет депутатов Свердловского го-
родского поселения

 Оба наименования имеют одинаковое юридическое значение.
3. Срок полномочий совета депутатов составляет 5 лет. 
4. В соответствии с Уставом муниципального образования совет 

депутатов состоит из 15-ти депутатов, избираемых на муниципальных 
выборах по избирательным округам, образуемым в Свердловском го-
родском поселении Всеволожского муниципального района Ленинград-
ской области (далее по тексту – Свердловское городское поселение).

Совет депутатов может осуществлять свои полномочия в случае из-
брания не менее 2/3 от установленной численности депутатов.

5. Полномочия депутата совета депутатов начинаются со дня опу-
бликования решения избирательной комиссии об итогах муниципаль-
ных выборов в соответствующем округе и прекращаются со дня начала 
работы совета депутатов нового (очередного) созыва.

Срок полномочий депутата совета депутатов составляет 5 лет и не 
может быть менее 2 лет и более 5 лет.

Полномочия депутата совета депутатов прекращаются досрочно в 
случаях, установленных Федеральным законом от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации».

6. Совет депутатов самостоятельно решает все вопросы, отнесен-
ные к его компетенции Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
(ред. от 14.07.2022) «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации»

7. Совет депутатов осуществляет полномочия, установленные феде-
ральными законами, законами Ленинградской области и принимаемым 
в соответствии с ними Уставом Свердловского городского поселения.

8. В соответствии с Федеральной информационной адресной систе-
мой совет депутатов расположен по адресу: 

188682, Ленинградская область, Всеволожский район, городской 
поселок имени Свердлова, мкрн. 1, дом 16, пом. Н1.

Статья 2
1. Совет депутатов обладает правами юридического лица, является 

муниципальным казенным учреждением, образуемым для осуществле-
ния управленческих функций, и подлежит государственной регистрации 
в качестве юридического лица на основании Устава муниципального об-
разования и решения совета депутатов о наделении совета депутатов 
правами юридического лица.

2. Совет депутатов как юридическое лицо действует на основании 
общих для организации данного вида положений Федерального закона 
от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» в соответствии с 
Гражданским кодексом Российской Федерации применительно к казен-
ным учреждениям.

3. Ведение бухгалтерского и налогового учета финансово-хозяй-
ственной деятельности совета депутатов, материальное, организаци-
онно-техническое и правовое обеспечение работы совета депутатов 
осуществляет аппарат совета депутатов.

4. Совет депутатов имеет смету расходов, расчетный счет, печать, 
бланк со своим наименованием и изображением герба муниципального 
образования.

5. Расходы на обеспечение деятельности совета депутатов предус-
матриваются в бюджете муниципального образования отдельной стро-
кой в соответствии с классификацией расходов бюджетов Российской 
Федерации.

Статья 3
1. Порядок созыва, подготовки и проведения заседаний совета де-

путатов, рассмотрения и принятия решений, осуществления контроль-
ных полномочий, участия депутатов совета депутатов, должностных лиц 
администрации муниципального образования, других органов местного 
самоуправления, представителей общественности, населения муници-
пального образования в работе заседаний совета депутатов, комиссий, 
групп, а также материального, организационно-технического, правово-
го обеспечения работы депутатов устанавливается регламентом совета 
депутатов.

2. Регламент совета депутатов утверждается советом депутатов.
Раздел 2. Структура совета депутатов
Статья 4 
Совет депутатов имеет следующую структуру:
1) глава муниципального образования - председатель совета депу-

татов;
2) заместитель председателя совета депутатов;
3) аппарат совета депутатов;
4) постоянные комиссии совета депутатов;
5) расширенная комиссия совета депутатов;
Статья 5
1. Глава муниципального образования является высшим должност-

ным лицом муниципального образования, и наделяется Уставом му-
ниципального образования собственными полномочиями по решению 
вопросов местного значения.

2. Глава муниципального образования избирается депутатами со-
вета депутатов из своего состава сроком на 5 лет. Порядок избрания 
главы муниципального образования устанавливается Уставом Сверд-
ловского городского поселения и регламентом совета депутатов в со-
ответствии с законами Ленинградской области.

3. Решение об избрании главы муниципального образования публи-
куется в средствах массовой информации муниципального образова-
ния.

4. Полномочия главы муниципального образования начинаются с 
момента принятия решения советом депутатов об его избрании и пре-
кращаются с момента вступления в силу решения совета депутатов об 
избрании нового главы муниципального образования. Глава муници-
пального образования осуществляет свои полномочия на постоянной 
основе.

5. Глава муниципального образования должен соблюдать ограниче-
ния, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Уставом 
Свердловского городского поселения, а также Глава муниципального 
образования должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обя-
занности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 
03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, за-
мещающих государственные должности, и иных лиц их доходам».

6. Глава муниципального образования подконтролен и подотчетен 
населению муниципального образования и совету депутатов.

7. Глава муниципального образования отчитывается перед населе-
нием муниципального образования и советом депутатов о результатах 
своей деятельности ежегодно перед утверждением отчета об исполне-
нии бюджета муниципального образования за очередной год.

8. Глава муниципального образования исполняет полномочия пред-
седателя совета депутатов. Полномочия председателя совета депута-
тов устанавливаются регламентом совета депутатов.

9. При временном отсутствии председателя совета депутатов (от-
пуск, командировка, временная нетрудоспособность) полномочия 
председателя совета депутатов исполняет заместитель председателя 

совета депутатов. Порядок избрания заместителя председателя совета 
депутатов устанавливается регламентом совета депутатов.

10. Полномочия главы муниципального образования прекращаются 
досрочно в случае:

1) смерти;
2) отставки по собственному желанию;
3) удаления в отставку в соответствии со статьей 74.1 Федерально-

го закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»;

4) отрешения от должности в соответствии со статьей 74 Федераль-
ного закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»;

5) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособ-
ным;

6) признания судом безвестно отсутствующим или объявления 
умершим;

7) вступления в отношении его в законную силу обвинительного 
приговора суда;

8) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место 
жительства;

9) прекращения гражданства Российской Федерации либо граждан-
ства иностранного государства - участника международного договора 
Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный граж-
данин имеет право быть избранным в органы местного самоуправле-
ния, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо 
вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на 
постоянное проживание на территории иностранного государства 
гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, 
имеющего право на основании международного договора Российской 
Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если 
иное не предусмотрено международным договором Российской Феде-
рации;

10) отзыва избирателями;
11) установленной в судебном порядке стойкой неспособности по 

состоянию здоровья осуществлять полномочия главы муниципального 
образования;

12) преобразования муниципального образования, осуществляемо-
го в соответствии с частями 3, 3.1-1, 5, 6.2, 7, 7.2 статьи 13 Федераль-
ного закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае 
упразднения муниципального образования;

13) утраты поселением статуса муниципального образования в свя-
зи с его объединением с городским округом;

14) увеличения численности избирателей муниципального образо-
вания более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие измене-
ния границ муниципального образования или объединения поселения 
с городским округом.

11. В случае, если глава муниципального образования, полномочия 
которого прекращены досрочно на основании правового акта Губерна-
тора Ленинградской области об отрешении от должности главы муни-
ципального образования либо на основании решения совета депутатов 
об удалении главы муниципального образования в отставку, обжалует 
данные правовой акт или решение в судебном порядке, совет депута-
тов не вправе принимать решение об избрании главы муниципального 
образования, избираемого советом депутатов из своего состава, до 
вступления решения суда в законную силу.

Статья 6
1. Совет депутатов из числа депутатов, в период срока своих полно-

мочий, избирает постоянные комиссии со сроком полномочий 1 кален-
дарный год.

2. Совет депутатов по любым вопросам своей деятельности вправе 
образовывать временные комиссии.

3. Для решения и подготовки вопросов постоянные и временные ко-
миссии совета депутатов могут привлекать специалистов.

4. Депутаты совета депутатов имеют право объединяться во времен-
ные рабочие группы для организации совместной работы по осущест-
влению своих депутатских полномочий, проведения обмена мнениями 
по вопросам, рассматриваемым на заседаниях совета депутатов.

5. Порядок формирования и работы постоянных и временных ко-
миссий, временных рабочих групп устанавливается положением о ко-
миссиях.

Раздел 3. Статус и гарантии депутата
Статья 7
Статус депутата совета депутатов и ограничения, связанные с этим 

статусом, устанавливаются федеральными законами, законами Ленин-
градской области, Уставом Свердловского городского поселения и на-
стоящим Положением.

Депутат, глава муниципального образования – лица, замещающие 
муниципальные должности.

Статья 8
1. Депутат совета депутатов представляет интересы своих изби-

рателей, в своей деятельности руководствуется законодательством 
Российской Федерации, законодательством Ленинградской области, 
Уставом Свердловского городского поселения и решениями совета 
депутатов.

2. Депутат совета депутатов отчитывается о своей деятельности 
перед избирателями не реже одного раза в год.

3. Депутату совета депутатов гарантируются условия для беспре-
пятственного осуществления своих полномочий, защита прав, чести и 
достоинства на территории муниципального образования. 

4. Депутат совета депутатов принимает обязательное участие в за-
седаниях совета депутатов в соответствии с регламентом совета де-
путатов.

5. Депутаты совета депутатов осуществляют свои полномочия, как 
правило, на непостоянной основе.

6. На постоянной основе, по решению совета депутатов, может ра-
ботать 1 депутат из установленной численности депутатов совета де-
путатов.

7. Депутату для осуществления своих полномочий на непостоянной 
основе гарантируется сохранение места работы (должности) на пери-
од, продолжительность которого устанавливается Уставом муниципаль-
ного образования в соответствии с законом Ленинградской области и 
не может составлять в совокупности менее двух и более шести рабочих 
дней в месяц.

Статья 8.1
1. Осуществляющий свои полномочия на постоянной основе депутат 

совета депутатов муниципального образования не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или че-

рез доверенных лиц;
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой ор-

ганизацией, за исключением следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической 

партией, органом профессионального союза, в том числе выборным 
органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе 
местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муни-



3Ноябрь 2023 года НЕВСКИЙ
БЕРЕГ

ципального образования, участие в съезде (конференции) или общем 
собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-
строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников 
недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 
организацией (кроме участия в управлении политической партией, 
органом профессионального союза, в том числе выборным органом 
первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного 
самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального 
образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании 
иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, 
гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) 
с предварительным уведомлением высшего должностного лица Ле-
нинградской области (руководителя высшего исполнительного органа 
государственной власти Ленинградской области) в порядке, установ-
ленном законом Ленинградской области;

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципаль-
ного образования в совете муниципальных образований Ленинградской 
области, иных объединениях муниципальных образований, а также в их 
органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципаль-
ного образования в органах управления и ревизионной комиссии ор-
ганизации, учредителем (акционером, участником) которой является 
муниципальное образование, в соответствии с муниципальными пра-
вовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени му-
ниципального образования полномочий учредителя организации либо 
порядок управления находящимися в муниципальной собственности 
акциями (долями в уставном капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключени-

ем преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При 
этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не 
может финансироваться исключительно за счет средств иностранных 
государств, международных и иностранных организаций, иностранных 
граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено между-
народным договором Российской Федерации или законодательством 
Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблю-
дательных советов, иных органов иностранных некоммерческих непра-
вительственных организаций и действующих на территории Российской 
Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотре-
но международным договором Российской Федерации или законода-
тельством Российской Федерации.

2. Депутат совета депутатов муниципального образования дол-
жен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, ко-
торые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. 
Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения 
ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных 
Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О кон-
троле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 
должности, и иных лиц их доходам», если иное не предусмотрено Фе-
деральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации».10. 
Полномочия депутата, главы муниципального образования прекраща-
ются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных 
Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации».

Статья 9
1. Гарантии прав депутатов при привлечении их к уголовной или 

административной ответственности, задержании, аресте, обыске, до-
просе, совершении в отношении их иных уголовно-процессуальных и 
административно-процессуальных действий, а также при проведении 
оперативно-розыскных мероприятий в отношении депутатов, занима-
емого ими жилого и (или) служебного помещения, их багажа, личных 
и служебных транспортных средств, переписки, используемых ими 
средств связи, принадлежащих им документов устанавливаются феде-
ральными законами.

2. Депутат не может быть привлечен к уголовной или администра-
тивной ответственности за высказанное мнение, позицию, выраженную 
при голосовании, и другие действия, соответствующие статусу депута-
та, в том числе по истечении срока его полномочий. Данное положе-
ние не распространяется на случаи, когда депутатом были допущены 
публичные оскорбления, клевета или иные нарушения, ответственность 
за которые предусмотрена федеральным законом.

3. Депутатам совета депутатов, исполняющим свои полномочия 
на непостоянной основе, в порядке, установленном решением совета 
депутатов, может ежемесячно производиться компенсация затрат, свя-
занных с осуществлением ими своих полномочий при условии установ-
ления такой гарантии прав федеральными законами и законами Ленин-
градской области. 

Статья 10
1. Лицам, замещающим муниципальные должности на постоянной 

основе, устанавливается денежное содержание, которое состоит из 
должностного оклада и ежемесячных и иных дополнительных выплат.

2. Порядок формирования фонда оплаты труда лиц, замещающих 
муниципальные должности на постоянной основе, утверждается реше-
нием совета депутатов.

3. Годовой фонд оплаты труда предусматривается отдельной стро-
кой в бюджете муниципального образования.

Раздел 4. Депутатская этика
Статья 11 
1. Депутат совета депутатов должен в равной мере соблюдать соб-

ственное достоинство и достоинство других депутатов, должностных 
лиц и граждан.

1.1. Депутат не должен использовать в своей речи грубые и некор-
ректные выражения, призывать к незаконным и насильственным дей-
ствиям, допускать оскорбления других депутатов и иных лиц.

2. Депутат совета депутатов не может использовать предоставлен-
ную ему государственными органами, органами местного самоуправ-
ления и должностными лицами служебную информацию для извлечения 
личной выгоды.

3. Депутат совета депутатов, выступая в средствах массовой инфор-
мации, на митингах с публичными заявлениями, комментируя деятель-
ность государственных органов, органов местного самоуправления, 
организаций, должностных лиц и граждан, обязан использовать только 
достоверные и проверенные факты.

4. В случае умышленного или неосторожного употребления в пу-
бличных выступлениях недостоверных или непроверенных фактов 
депутат совета депутатов обязан публично признать некорректность 
своих высказываний и принести извинения тем органам, организаци-
ям и лицам, чьи интересы или честь были затронуты этим выступле-
нием.

Статья 12
1. В случае нарушения депутатом совета депутатов этики вопрос о 

его поведении должен быть рассмотрен на заседании постоянной ко-
миссии совета депутатов по местному самоуправлению, законности и 
правопорядку с вынесением вопроса на заседание Совета депутатов.

2. Совет депутатов может принимать по отношению к депутатам со-
вета депутатов меру воздействия как объявление замечания, оформ-
ляемое в виде решения совета депутатов, на основании заключения 
постоянной комиссии совета депутатов по местному самоуправлению, 
законности и правопорядку. 

3. В случае неоднократного, три и более раз, нарушения депутатом, 
главой муниципального образования депутатской этики Совета депута-
тов, к ним могут быть применены положения по отзыву в соответствии 
с Уставом Свердловского городского поселения.

4. Депутат совета депутатов может быть привлечен к уголовной или 
административной ответственности за публичные оскорбления, клевету 
или иные нарушения, ответственность за которые предусмотрена фе-
деральным законом.

Раздел 5. Полномочия совета депутатов
Статья 13
1. В исключительной компетенции совета депутатов находятся:
1) принятие устава муниципального образования и внесение в него 

изменений и дополнений;
2) утверждение бюджета муниципального образования и отчета о 

его исполнении;
3) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах 
и сборах;

4) утверждение стратегии социально-экономического развития му-
ниципального образования;

5) определение порядка управления и распоряжения имуществом, 
находящимся в муниципальной собственности;

6) определение порядка принятия решений о создании, реоргани-
зации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установ-
лении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, 
выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных феде-
ральными законами;

7) определение порядка участия муниципального образования в ор-
ганизациях межмуниципального сотрудничества;

8) определение порядка материально-технического и организаци-
онного обеспечения деятельности органов местного самоуправления;

9) контроль за исполнением органами местного самоуправления и 
должностными лицами местного самоуправления полномочий по реше-
нию вопросов местного значения;

10) принятие решения об удалении главы муниципального образо-
вания в отставку;

11) утверждение правил благоустройства территории муниципаль-
ного образования.

2. Иные полномочия совета депутатов определяются федеральными 
законами и принимаемыми в соответствии с ними Уставом и законами 
Ленинградской области, Уставом Свердловского городского поселения.

3. Полномочия совета депутатов независимо от порядка его форми-
рования могут быть прекращены досрочно в порядке и по основаниям, 
которые предусмотрены статьей 73 Федерального закона от 06 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации».

 Полномочия совета депутатов также прекращаются:
1) в случае принятия советом депутатов муниципального образова-

ния решения о самороспуске. При этом решение о самороспуске при-
нимается в порядке, определенном настоящим Уставом;

2) в случае вступления в силу решения Ленинградского областного 
суда о неправомочности данного состава депутатов совета депутатов 
муниципального образования, в том числе в связи со сложением депу-
татами своих полномочий;

3) в случае преобразования муниципального образования, осущест-
вляемого в соответствии с частями 3, 3.1-1, 5, 6.2, 7, 7.2 статьи 13 Фе-
дерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в 
случае упразднения муниципального образования;

4) в случае утраты поселением статуса муниципального образова-
ния в связи с его объединением с городским округом;

5) в случае увеличения численности избирателей муниципального 
образования более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие 
изменения границ муниципального образования или объединения по-
селения с городским округом.

6) нарушения срока издания муниципального правового акта, тре-
буемого для реализации решения, принятого путем прямого волеизъ-
явления граждан.

4. Досрочное прекращение полномочий совета депутатов влечет до-
срочное прекращение полномочий его депутатов.

Раздел 6. Правовые акты и порядок их вступления в законную 
силу

Статья 14
1. Совет депутатов по вопросам, отнесенным к его компетенции 

федеральными законами, законами Ленинградской области, Уставом 
муниципального образования, принимает решения, устанавливающие 
правила, обязательные для исполнения на территории муниципального 
образования, решение об удалении главы муниципального образования 
в отставку, а также решения по вопросам организации деятельности 
представительного органа муниципального образования и по иным во-
просам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, за-
конами Ленинградской области, Уставом муниципального образования. 

2. Решения совета депутатов, устанавливающие правила, обяза-
тельные для исполнения на территории муниципального образования, 
принимаются большинством голосов от установленной численности 
депутатов совета депутатов, если иное не установлено Федеральным 
законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации».

3. В случае если глава муниципального образования исполняет пол-
номочия председателя совета депутатов, голос главы муниципального 
образования учитывается при принятии решений совета депутатов как 
голос депутата совета депутатов.

4. Решения совета депутатов, предусматривающие установление, 
изменение и отмену местных налогов и сборов, осуществление рас-
ходов из средств местного бюджета, могут быть внесены на рассмо-
трение совета депутатов только по инициативе главы администрации 
муниципального образования или при наличии заключения главы адми-
нистрации муниципального образования.

Статья 15
1. Глава муниципального образования в пределах своих полномо-

чий, установленных Уставом муниципального образования и решения-
ми совета депутатов, издает постановления и распоряжения по вопро-
сам организации деятельности совета депутатов. 

2. Глава муниципального образования издает постановления и рас-
поряжения по иным вопросам, отнесенным к его компетенции Уставом 

муниципального образования в соответствии с Федеральным законом 
от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», другими феде-
ральными законами, в том числе по личному составу и/или определя-
ющих факты хозяйственной деятельности совета депутатов как юриди-
ческого лица.

Статья 16
1. Решения совета депутатов, постановления и распоряжения главы 

муниципального образования входят в систему муниципальных право-
вых актов.

2. Муниципальные правовые акты вступают в силу в порядке, уста-
новленном Уставом муниципального образования, за исключением ре-
шений совета депутатов о налогах и сборах, которые вступают в силу в 
соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие 
права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу 
после их официального опубликования (обнародования).

4. Порядок опубликования (обнародования) муниципальных право-
вых актов устанавливается Уставом муниципального образования и 
должен обеспечивать возможность ознакомления с ними граждан, за 
исключением муниципальных правовых актов или их отдельных поло-
жений, содержащих сведения, распространение которых ограничено 
федеральным законом.

5. Муниципальные правовые акты могут быть отменены, изменены 
или их действие может быть приостановлено в порядке и по основани-
ям, установленным Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации».

Раздел 7. Аппарат совета депутатов
 Статья 17
1. В целях качественного и оперативного обеспечения деятельности 

совета депутатов, оказания помощи комиссиям и депутатам создается 
аппарат совета депутатов.

2. Штатное расписание и структура аппарата совета депутатов ут-
верждаются главой муниципального образования в пределах средств, 
предусмотренных бюджетом муниципального образования. 

3. В штатное расписание включаются должности муниципальной 
службы. 

В целях информационного, технического, хозяйственного и иного 
обеспечения деятельности совета депутатов в штатном расписании 
устанавливаются должности, не являющиеся должностями муниципаль-
ной службы.

4. Порядок формирования фонда оплаты труда муниципальных слу-
жащих и работников, замещающих должности, не являющиеся долж-
ностями муниципальной службы, в аппарате совета депутатов утверж-
дается решением совета депутатов. 

5. Годовой фонд оплаты труда предусматривается отдельной стро-
кой в бюджете муниципального образования.

Раздел 8. Заключительные положения
Статья 18
Информация о деятельности совета депутатов, главы муниципаль-

ного образования публикуется в официальном печатном средстве мас-
совой информации муниципального образования - в приложении «Не-
вский берег» к газете «Всеволожские вести», а также размещается на 
официальном сайте совета депутатов в информационно-телекоммуни-
кационной сети Интернет по адресу: www.sverdlovosd.ru.

Статья 19
1. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся со-

ветом депутатов. В случае изменения законодательства Российской 
Федерации и Ленинградской области, внесения изменений и дополне-
ний в Устав муниципального образования и возникших в этом случае 
противоречий, действует законодательная норма с последующим из-
менением Положения на ближайшем заседании совета депутатов.

2. Полномочия совета депутатов прекращаются в порядке и по осно-
ваниям, установленным Федеральным законом от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», Уставом Свердловского городского по-
селения.

 
ГЕРБ

СВЕРДЛОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
21 ноября 2023 года  № 44
городской поселок имени Свердлова
О передаче полномочий по осуществлению внешнего муни-

ципального финансового контроля муниципального образования 
«Свердловское городское поселение» Всеволожского муници-
пального района Ленинградской области на 2024 год 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» Федеральным законом от 7 февраля 2011 года 
№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контроль-
но-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципаль-
ных образований», руководствуясь Уставом Свердловского городского 
поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской об-
ласти, совет депутатов Свердловского городского поселения Всево-
ложского муниципального района Ленинградской области (далее также 
– совет депутатов) РЕШИЛ: 

1. Передать контрольно-счетному органу Всеволожского муници-
пального района Ленинградской области с 1 января 2024 года по 31 
декабря 2024 года полномочия по осуществлению внешнего муници-
пального финансового контроля Свердловского городского поселения 
Всеволожского муниципального района Ленинградской области:

 экспертиза проекта бюджета Свердловского городского поселения 
Всеволожского муниципального района Ленинградской области на пла-
новый период;

 внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Сверд-
ловского городского поселения Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области.

2. Предусмотреть в бюджете Свердловского городского поселе-
ния Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 
2024 год ассигнования на реализацию принятого решения.

3. Главе Свердловского городского поселения Всеволожского муни-
ципального района Ленинградской области:

заключить с советом депутатов Всеволожского муниципального 
района Ленинградской области соглашение о передаче указанных в 
части 1 настоящего решения полномочий в пределах средств, пред-
усмотренных бюджетом Свердловского городского поселения Всево-
ложского муниципального района Ленинградской области на 2024 год 
на эти цели;

соглашение о передаче полномочий, указанных в части 1 настояще-
го решения, опубликовать в порядке, установленном для официального 



4 Ноябрь 2023 годаНЕВСКИЙ
БЕРЕГ

Адрес редакции: 188640, г. Всеволожск, Всеволожский пр., д.12.
Телефон редакции 8 (813-70) 43-648 – тел./факс,  
гл. редактор, приёмная. Электронная почта: redaktor@vsevvesti.ru
Телефон администрации – 77-490, 77-290.

Издатель и учредитель: АМУ «Всеволожские вести»
Главный редактор: Н.Н. УСТИЧЕВА
Ответственный за выпуск приложения: В.И. ТУЛАЕВ
РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ БЕСПЛАТНО

Отпечатано на оборудовании ООО «Типографский комплекс» «Девиз» по договору аренды 
оборудования № 22-02-13. Адрес: 190020, Санкт-Петербург, Вн. тер. г. МО Екатерингоф-
ский, наб. Обводного канала, д.138, к.1, литера В, пом. 4-Н-6-часть, ком. 311-часть. 
Тираж 999 экз. Заказ № 27011/1. Подписано в печать 23.11.2023 г. Дата выхода 23.11.2023 г.

опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов.
4. Настоящее решение подлежит официальному опубликова-

нию в газете «Всеволожские вести» (приложение «Невский берег») 
и размещению на официальном сайте совета депутатов в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу: www.
sverdlovosd.ru.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по экономическому развитию, бюджету, ин-
вестициям и налогам совета депутатов. 

Глава Свердловского городского поселения 
Э.А. Нехвядович 

ГЕРБ
СВЕРДЛОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

21 ноября 2023 года  № 43
городской поселок имени Свердлова
О принятии к рассмотрению проекта бюджета Свердловско-

го городского поселения Всеволожского муниципального райо-
на Ленинградской области на 2024 год и плановый период 2025 
и 2026 годов 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06 октября 2013 года № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в российской 
Федерации», Положением о бюджетном процессе в муниципальном 
образовании «Свердловское городское поселение», утвержденным 
решением совета депутатов муниципального образования «Сверд-
ловское городское поселение» Всеволожского муниципального 
района Ленинградской области от 14 октября 2021 года № 11, ру-
ководствуясь Уставом Свердловского городского поселения Все-
воложского муниципального района Ленинградской области, совет 
депутатов Свердловского городского поселения Всеволожского му-
ниципального района Ленинградской области (далее – совет депу-
татов) РЕШИЛ: 

1. Принять к рассмотрению проект бюджета Свердловского го-
родского поселения Всеволожского муниципального района Ленин-
градской области (далее – бюджет Свердловского городского посе-
ления) на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов в редакции 
согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликова-
нию в газете «Всеволожские вести» (приложение «Невский берег») 
и размещению на официальном представительстве Свердловского 
городского поселения Всеволожского муниципального района Ле-
нинградской области в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет по адресу: www.sverdlovosd.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию совета депутатов по экономическому разви-
тию, бюджету, инвестициям и налогам.

Глава Свердловского городского поселения 
Э.А. Нехвядович

ГЕРБ
СВЕРДЛОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

21 ноября 2023 года  № 46
городской поселок имени Свердлова
О передаче полномочий администрации Свердловского го-

родского поселения Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области по реализации жилищных программ

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Свердлов-
ского городского поселения Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области, совет депутатов Свердловского городского 
поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской 
области (далее также – совет депутатов) РЕШИЛ:

1. Передать администрации муниципального образования «Все-
воложский муниципальный район» Ленинградской области с 01 ян-
варя 2024 года по 31 декабря 2024 года полномочия по реализации 
жилищных программ.

2. Предусмотреть в бюджете Свердловского городского поселе-
ния Всеволожского муниципального района Ленинградской области 
ассигнования на реализацию принятого решения.

3. Главе администрации Свердловского городского поселения 
Всеволожского муниципального района Ленинградской области:

- заключить с администрацией муниципального образования 
«Всеволожский муниципальный район» Ленинградкой области согла-
шение о передаче, указанных в части 1 настоящего решения, полно-
мочий в пределах средств, предусмотренных бюджетом Свердлов-
ского городского поселения Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области;

- опубликовать соглашение о передаче указанных в части 1 на-
стоящего решения полномочий в порядке, установленном для офи-
циального опубликования (обнародования) муниципальных правовых 
актов.

4. Настоящее решение подлежит официальному опубликова-
нию в газете «Всеволожские вести» (приложение «Невский берег») 
и размещению на официальном представительстве Свердловского 
городского поселения Всеволожского муниципального района Ле-
нинградской области в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет по адресу: www.sverdlovosd.ru.

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию совета депутатов по социальным вопросам, 
торговле и бытовому обслуживанию. 

Глава Свердловского городского поселения
Э.А. Нехвядович

ЗАЩИТА РОДИНЫ – НАША ПРОФЕССИЯ. 

ПРИСОЕДИНЯЙСЯ!


